
DECRETO DEL DIRETTORE GENERALE N.211/2018 - I.P. 478/2018

Decreto del Direttore Generale

DECRETO N.211 - I.P. 478/2018 - Tit./Fasc./Anno 3.2.3.0.0.0/4/2018

U.O. TECNICO PATRIMONIALE

AFFIDAMENTO ALLO STUDIO P.A..S. DI FLERO (BS) DEL SERVIZIO TECNICO AVENTE

AD  OGGETTO  LA  REDAZIONE  DELLE  SCHEDE  DI  SICUREZZA,  AI  SENSI  DEI

REGOLAMENTI  N.  1272/2008  E  N.830/2015,  RELATIVE  A  N.4  SOSTANZE  AD  USO

SANITARIO PRODOTTE DALL'ISTITUTO.

L'anno duemiladiciotto addì ventiquattro del mese di aprile alle ore 15:20 in una sala dell'Istituto

Zooprofilattico  Sperimentale  della  Lombardia e dell'Emilia  Romagna 'Bruno Ubertini'  presso la

sede di Brescia,Via Antonio Bianchi  n.9,  il  Direttore  Generale,  nella  persona del  Prof.  Stefano

Cinotti

decreta in ordine all'oggetto sopra indicato.

1



DECRETO DEL DIRETTORE GENERALE N.211/2018 - I.P. 478/2018

IL DIRETTORE GENERALE

- rilevata la necessità di provvedere alla redazione di schede di sicurezza- secondo le previsioni

di  cui  ai  Regolamenti  n.1272/2018  e  n.830/2015,  relativamente  alle  sostanze  ad  uso  sanitario

prodotte dall’Istituto e segnatamente:

• Antigene unico brucellosi

• Piastre agarizzate per la determinazione del lisozima

•  Antigene salmonella

•  Idrossido di alluminio

- rilevato di nominare,  ai  fini  dell’appalto  oggetto del presente provvedimento,  l’Ing.  Luca

Rocco  Scorrano  quale  Responsabile  Unico  del  Procedimento,  ai  sensi  e  per  gli  effetti  di  cui

all’articolo 31 del D.LGS. 50/2016, quale responsabile unico;

-  rilevata  circa  la  carenza  in  organico  di  soggetti  dotati  delle  specifiche  professionalità

necessarie  per  lo  svolgimento  delle  prestazioni  di  cui  sopra,  e  ritenuto  di  affidare  l’incarico  a

professionisti esterni;

 -  precisato  che  l’incarico  professionale  da  attribuire  ha  per  oggetto  prestazioni  di  valore

inferiore ad € 40.000,00, e che è consentito il connesso conferimento mediante affidamento diretto

da parte del Responsabile Unico del Procedimento, in applicazione dell’art. 36, comma 2 lett. a) del

DLGS 50/2016;

- vista l’offerta pervenuta da STUDIO P.A.S. – PROTEZIONE AMBIENTE SICUREZZA di

Flero, via Lama,1, a tal fine consultato, che si è dichiarato ad eseguire le attività professionali di cui

trattasi verso il corrispettivo di € 1.800,00, oltre IVA di legge;

-  atteso  che  STUDIO  P.A.S.  è  iscritto  nell’elenco  dei  professionisti  cui  affidare  incarichi

relativi  a  servizi  tecnici  d’importo  inferiore  ad  €  100.000,00,  elenco  approvato  da  ultimo  con

proprio decreto n.468 del 17.10.2017; 

2



DECRETO DEL DIRETTORE GENERALE N.211/2018 - I.P. 478/2018

- visto ed acquisito agli atti il curriculum del suindicato operatore economico interpellato;

-  ritenuti sussistenti i requisiti in capo a quest’ultimo necessari all’espletamento dell’incarico

professionale di cui trattasi;

- ritenuto pertanto di conferire a STUDIO P.A.S. – PROTEZIONE AMBIENTE SICUREZZA

di Flero, via Lama,1, il servizio tecnico avente a oggetto redazione di schede di sicurezza- secondo

le previsioni di cui ai Regolamenti n.1272/2018 e n.830/2015, relativamente alle sostanze ad uso

sanitario prodotte dall’Istituto e segnatamente:

• Antigene unico brucellosi

• Piastre agarizzate per la determinazione del lisozima

•  Antigene salmonella

•  Idrossido di alluminio

secondo le  specifiche  tecniche  meglio  dettagliate  nel  documento  recante  “ PROPOSTA DI

ASSITENZA PER REDAZIONE SDS” allegato all’offerta e verso il corrispettivo di € 1.800,00,

più € 396,00 per IVA di legge, per un totale complessivo di € 2.196,00;

- ritenuto  di  provvedere  alla  relativa  copertura  finanziaria  mediante  utilizzo  della

destinazione

dell’utile d’esercizio dell’anno 2016 finalizzata agli interventi di manutenzione straordinaria 2018,

approvata  con proprio decreto n.471 del 24.10.2017; 

- richiamato il Regolamento concernente i provvedimenti amministrativi dell’Istituto approvato

con propria deliberazione n.516 del 17.12.2013;

- visti i pareri relativi alla proposta di decreto prot. n.12389/2018  espressi rispettivamente:

- dal Dirigente Responsabile ad interim dell’Unità Operativa Tecnico Patrimoniale che attesta la

completezza dell'istruttoria e la regolarità tecnica;

- dal Dirigente Responsabile dell’Unità Operativa Economico Finanziaria che attesta la regolarità

contabile;

- dal Direttore Sanitario in ordine ai profili tecnici e sanitari di competenza;

- dal Direttore Amministrativo in ordine alla legittimità;

3



DECRETO DEL DIRETTORE GENERALE N.211/2018 - I.P. 478/2018

DECRETA

1° - di affidare, per tutte le motivazioni in premessa esposte, a STUDIO P.A.S. – PROTEZIONE

AMBIENTE  SICUREZZA  di  Flero,  via   Lama,1,  il  servizio  tecnico  avente  a  oggetto

redazione di schede di sicurezza- secondo le previsioni di cui ai Regolamenti n.1272/2018 e

n.830/2015, relativamente alle sostanze ad uso sanitario prodotte dall’Istituto e segnatamente:

• Antigene unico brucellosi

• Piastre agarizzate per la determinazione del lisozima

•  Antigene salmonella

•  Idrossido di alluminio

secondo  le  specifiche  tecniche  dettagliate  nel  documento  recante  “  PROPOSTA  DI

ASSITENZA  PER  REDAZIONE  SDS”  allegato  all’offerta  e  verso  il  corrispettivo  di  €

1.800,00, più € 396,00 per IVA di legge, per un totale complessivo di € 2.196,00;

2° -  di  formalizzare  il  contratto  con  la  società  affidataria  secondo  le  vigenti  disposizioni

regolamentari  dell’Istituto e le norme in materia  previste dal Codice degli  Appalti,  previa

verifica dei requisiti necessari all’assunzione dell’incarico; 

3°- di provvedere alla relativa copertura finanziaria mediante utilizzo della destinazione dell’utile

d’esercizio  dell’anno  2016  finalizzata  agli  interventi  di  manutenzione  straordinaria  2018,

approvata  con proprio decreto n.471 del 24.10.2017;

4°- di  dare  atto  che  il  costo  derivante  del  presente  provvedimento,  troverà  copertura  sullo

stanziamento come in premessa indicato. 

Il Direttore Generale

Prof. Stefano Cinotti

4



DECRETO DEL DIRETTORE GENERALE N.211/2018 - I.P. 478/2018

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell’art. 20 del "Codice

dell'amministrazione digitale" (Decreto Legislativo n.82/2005 e s.m.i.)

5


